
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 02

Quinta-feira, 04 de janeiro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 02

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº23855.006909/2023-90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor WIARLLEY MARLEY DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1090919, da Função Gratificada, FG-01, de
Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras e Serviços, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com
efeitos a contar a partir de 06 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 145, de 27 de fevereiro de 2023; publicada no Boletim de Serviço UFDPar, Ano IV – Nº 35, de 28 de fevereiro de 2023, no uso de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei N° 14.133/2021 e nos autos do Processo: 23855.008335/2023-97.
RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 01/2024, firmado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa TELECOMUNICACOES BRASILIA LTDA:

GESTOR:

I - Titular: SILMAR SILVA TEIXEIRA (LOTAÇÃO: Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC, CARGO/FUNÇÃO:
Pró-Reitor, SIAPE: 1092495);
II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.

FISCAL DO CONTRATO:

I – Titular: LUÍS FERNANDO BRAUNA DE MEIRELES – SIAPE N° 1199007, CARGO/FUNÇÃO: Técnico de Tecnologia da Informação/
Coordenador de Infraestrutura e Segurança da Informação, SETOR: Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC.

II – Substituto: NATANAEL LIMA RIBEIRO DE SOUSA – SIAPE Nº 1257733, CARGO/FUNÇÃO: Técnico Administrativo/ Coordenador de
Processos, Projetos e Governança de TIC, SETOR: Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/PROTIC.

Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.

RAPHAELA DA MOTA SILVA
Pró-Reitora de Administração em Exercício



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 04/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 02

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 01, DE 03 DE JANEIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no
uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 251, de 19 de Dezembro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n°
23855.008138/2023-81, resolve:

Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de
Ciências Econômicas, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros:

Vera Lúcia dos Santos Costa, que a presidirá;

Vera Beatriz Martins Bacelar, membro;

Diego Silveira Pacheco de Oliveira, membro; e

Osmar Gomes de Alencar Júnior, suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício

PORTARIA Nº 02, DE 03 DE JANEIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no
uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 251, de 19 de dezembro de 2023, da UFDPar; e considerando o Artigo 98,
Parágrafo 3º, da Lei 8.112/90; o Processo n° 23855.003356/2023-88; Laudo Médico Pericial/SIASS nº 212.322/2023 resolve:

Art. 1º º Conceder horário especial, com redução de 50% (cinquenta por cento) na carga horária laboral, à servidora ARIANE DA
COSTA MELO, Odontóloga, matrícula SIAPE: 1901541, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE – UFDPar, com efeitos a
contar a partir de 14/12/2023.

Art. 2º A servidora deverá comparecer para reavaliação em 23/12/2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAMARA DOURADO DOS SANTOS MORAES
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício


